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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER POLITIKE ONC FINANCA

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur mE 26 shtator 2014, n6 mbledhjen e lX-td
( ndntd) td Komitetit pdr Politikd dhe Financa.

Mbledhja u mbajt nd sall€n nr. 31 dhe filloi nO ordn 13.05'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Mehmet Gashi, kryesues i Kuvendit,
pdrkatdsisht kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vdrtetua se nd mbledhje ishin td pranishdm te gjithe andtardt e ket'rj

Komiteti, pdrkat6sisht Afrim Shabani, Bahri Blakgori, z. lslam Revugi Fidan
Rekaliu , Haki Rudari, , Kadri Avdiu, Kumrie Hoti, Mynavere Abdullahau -
Krasniqi, Naim Qunaku dhe Rafet Llapashtica.
Me ket6 u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Nd mbledhje ishin tO pranishdm edhe z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd s€ Buxhetit
dhe Financave, z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike,
Mbrojtjes dhe Shpetimit, z. Durim Salihu, drejtor i Drejtoris€ sd Planifikimit Urban
dhe Mbrojtjes se Mjedisit, z. Abaz Llugaliu, drejtor i Drejtoris€ sd Pronds,
Kadastrit dhe Gjeodezisd, z. Avni Fetahu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit dhe
Zhviff imit Ekonomik dhe z. Muharrem Haziri, p€rfaqesues i OSBE-s6.

1. Miratimi i rendit td dit6s

z. Durim Salihu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sd Mjedisit,
propozoi qd nd rend dite td pdrfshihen edhe:
- Propozimi i vendimeve pdr destinim td pdrhershdm t6 tok6s bujqdsore nti

Tokd nddrtirnore ( Sipas kdrkesave td Salih Tullarit - Tiirrnavd dhe Naip
Plakollit - Letanc) dhe shtoi, sot e kemi marre nje konfirmim nga Ministria e

Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinord qe ndse e bejme planin zbatues per

rregullimin e shtratit td lumit Llap mund te aplikojmd dhe kemi gjasa te jemi

pd;fitues td donacionit pdr mbrojtjen e ambientit, andaj propozoj qd listds sd

projekteve prioritare t'i shtohet edhe projekti:
- Rregullimi i shtratit t6 lumit Llap nd qytet, 20.000 €.
z. Haki Rudari, theksoi, konsideroj se n€ rend dite duhet te pdrfshihet edhe:
-Pergatitjet pdrfillimin e vitittd ri shkollor201412015 dhe shtoi, ne qd punojmd nd

sektorin e Arsimit jemi td mendimit se kjo gdshtje 6shte dashtd td shqyrtohej edhe

m€ par€, por sig thote nje fjale popullore md mird vond se td mos shqyrtohet fare.



z.Kadri Avdiu, theksoi, e mbdshtes propozimin e parafolesit ngase eshte mir€ q6
keshilltardt e Kuvendit te informohen pdr pdrgatitjet e bdra per fillimin e vitit t6 ri
shkollor.
Gjithashtu jam i interesuar t6 di se gfare €shtd nddrmarrd nga Drejtoria kompetente
lidhur me njd rast ne fshatin Terrnave, t6 cilin e kam ngritur edhe nd kdtd Komitet e
qd ka te beje me ddmtimin e shtdpisd nga vdrshimet, rast td cilin e ka vdrtetuar nj6
komision se shtdpia nuk i plotdson kushtet p6r banim e pdr kdte jam bindur
personalisht se ajo familje jeton nd kushte shumd td vdshtira.
Kryesuesi z. Mehmet Gashi, theksoi, lidhur me propozimin e z. Haki Rudarit,
propozim t6 cilin e pdrkrahu edhe z. Kadri Avdiu, jam i mendimin se pa u pdrgatitur
paraprakisht Informata pdrkatdse nga Drejtoria e Arsimit nuk mund td debatohet
p6r gdshtjen e propozuar, andaj kdtd ne mund ta marrim si kdrkes€ qe kjo
informat6 te pdrgatitet dhe shqyrtohet nd mbledhjen e ardhshme te Kuvendit.
Gjithashtu per gdshtjen e ngritur nga z. Kadri Avdiu, p6rgjigjen duhet ta jep
Drejtoria e Shdndetdsisd dhe Mirdqenies Sociale.
z. Haki Rudari, theksoi, g€shtja e arsimit 6sht€ shum€ e r€nddsishme dhe ka
geshtje pdr td cilat do duhej td debatojmd ngase kjo 6shtd nd interes t€ qytetareve
e n€ veganti nd interes td nxdn€sve.
z. Fadan Rekaliu, theksoi, nd mOnyrd t€ qartd kryesuesi z. Mehmet Gashi, e
arsyetoi pdrse geshtja e propozuar nga parafolOsi nuk mund te pdrfshihet n€ rend
dite td mbledhjes sd sotme, pra edhe ne jemi qe tO shqyrtohet informata p€r fillimin
e vitit td ri shkollor 201412015, mirdpo jemi td mendimit se nd mbledhjen e
nesdrme td kerkojmd q€ te pdrgatitet informata e cekur n€ mdnyr6 qd td shqyrtohet
ne mbledhjen e ardhshme.
Fillimisht n€ votim u vu propozimi i z. Haki Rudarit dhe pas votimit u konstatua se i

njdjti nuk u miratua ngase p€r ishin 5 vota nddrsa kund6r ishin 6 vota.

Rendi i propozuar i ditds u miratua me shumic1 votash p1rkat1sisht 10 vota p1r
dhe nj1 vot€ kunddr s6 bashku me propozimin qd nd rend dite td pdrfshihen edhe:

- Propozimi i vendimeve pdr destinim td p6rhersh6m td tokds bujqdsore nd
tokd nddrtimore ( Sipas kdrkesave td Salih Tullarit - Ttlrrnavd dhe Naip
Plakollit - Letanc), dhe

List6s se projekteve prioritare t'i shtohet edhe projekti:
- Rregullimi i shtratit tE lumit Llap n6 qytet, 20.000 €.

2. Shqyrtimi i Ekstrakteve tE procesverbaleve td mbajtura nti mbledhjet e

KPF - s6 mE 1 korrik 2014,17 korrik 2014 dhe 30 korrik 2014

z. Rafet Llapashtica, theksoi, kam v€rejtje parimore lidhur me vonesdn e
ekstrakteve t€ procesverbaleve, jemi njoftuar per disa pengesa td deritashme
mirdpo konsideroj se nd t€ ardhmen ekstraktet duhet t€ dordzohen pdr shqyrtim nd

mbledhjen e radhds, gjithashtu duhet pasd kujdes md td shtuar n€ mdnyrd qd td
evitohen disa gabime teknike dhe gjuhdsore.

Ekstraktet e procesverbaleve u miratuan ni6zdri.



3. Propozimi i Vendimit pdr miratimin e projektbuxhetit t6 Komunds sd
Podujevis dhe projektet prioritare pdr vitet 2015 -2017

z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit dhe Financave, e paraqiti fjalen
hyrdse.
z. Durim Salihu, drejtor i Drejtorisd s€ Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit,
i paraqiti sqarimet per projektet e propozuara prioritare nd kuaddr t€ Drejtorisd sd
cekur.
z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorise sd Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdtimit,
i paraqiti sqarimet pdr projektet e propozuara prioritare nd kuaddr td Drejtorisd sd
cekur.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, lista e projekteve td propozuara prioritare na €shtd
dordzuar dhe nd shikim td pard v€rehet se ka projekte prioritare td parealizuara
dhe barten nga viti nd vit, sig eshte asfaltimi i rrugds n€ fshatin Surdull nd shum€
40.000 €, projekt i cili €shtd nd prioritete dhjete vitet e fundit. Qeshtje tjeter
shqet€suese shp6rndarja racionale e projekteve n€ terren nd mdnyrd qd investimet
t€ jen€ gjith€perfshirdse, prej vitit 2010 nd fshatin Bradash p€r gdo vit ka pasd
projekte p€r asfaltimin e rrugdve, edhe ata qytetar€ e meritojne asfaltimin e
rrug€ve por jam i mendimit se asfaltimi i rrug€ve nO at€ fshat 6shtd 90% m€ i mir€
se nd mjediset tjera, rast tjetdr 6shtd nO fshatin Batllavd, nd lagjen e Ratkocer€ve
per nj€ shtdpi eshtd vazhduar asfaltimi i rrug€s deri te shtepia e nje personi vetOm
qe ka qend mik i dikujt, nddrsa pjesa tjet€r ka mbetur nd llo9, kjo sipas meje nuk
€sht€ qeverisje e mird.
Pdr td gjitha projektet e parealizuara Drejtorit€ pdrkatdse jand arsyetuar se
komunitetet nuk i kane hartuar projektet zbatuese, nddrsa ne projektbuxhet jane
parapard shuma td caktuara pdr hartimin e projekteve, ndse mendojm6 td punojmd
nd aspektin gjitheperfshir€s ose duhet t€ parashohim mjete pdr hartimin e tO gjitha
projekteve zbatuese ose pdr asnjd nd mdnyrd qd te mos vijmd nd situatd qe dikujt
t'i hartohet projekti zbatues e dikujt jo. Ne vitin 2015 jan6 parapar€ 20.000 € per
hartimin e projekteve zbatuese, lidhur me kdtd jam i interesuar td di se pdr cilat
projekte konkrete parashihen k6to mjete. Gjithashtu kerkoj sqarime se sa pagesa
jand bdr€ prej vitit 2010 e deri tash p6r projekte td pap€rfunduara dhe projekte td
cilat nuk kand qen€ nd prioritete.
Gjithashtu problem buxhetor pdr kategorind e pagave do td ketd pdr shkak td
stdrngarkimit me pundtord sipas kontratds mbi vepdr, pdr kdtd duhet pase kujdes.

Nuk 6shtd etike, sd paku morale, tO orientohet pdr ddshire td ndokujt ngase
mdnyra e kdtille eshtd qeverisje e keqe td cil6n ndokush e krijon me vetddije.
Ndse nd njd lokalitettd caktuar nuk jand b€rd investime qd nga viti 2010, shtrohet
pyetja si mund td kdrkosh nga ata qytetard t€ paguajne tatimin n€ prondn e
paluajtshme, ne kdt€ kontekst nd njd mbledhje te ardhshme do ta sjelle nje liste t€
qytetardve t€ cilet tatimin nd prondn e paluajtshme prej vitit 2010 e kand zeto zero

dhe ata pdr gfard td bisedojn€ me p6rgjegjesit institucional.
N6 fund kdrkoj qd te hdndn nd mbledhjen e Kuvendit td me jepet lista e pronave td

Komun€s, t€ atyre qd shfrytdzohen dhe atyre qd nuk jand dhdnd nd shfrytdzim,

3



kdtd e kam kdrkuar thuajse nd dhjete mbledhje, me 6shtd premtuar por ende nuk
md 6shtd dhdn6, pdrndryshe pa dashje md duhet td ndjek njd rrugd tjetdr, ose md
thonijo nuk do ta japim list€n e pronave td kdrkuara.
z. Haki Rudari, theksoi, edhe pdr Grupin e kdshilltardve te LW-se mdnyra e
realizimit, planifikimit dhe shpdrndarjes ndikon nd mirdqenien e qytetardve dhe td
Komun€s si dhe zhvillimin e t6rdsishdm.
Pas njd analize te bdrd konstatojmd se projektbuxheti per vitin 2015 nuk shpreh
kdrkesat dhe nevojat e qytetar€ve td Podujevds dhe nuk shfryt€zohet potenciali
lokal pdr zhvillimin e q€ndrueshdm ekonomik, madje ky buxhet komunal 6shtd
hartuar dhe planifikuar nd m6nyrd jo t€ mird me njd pjesdmarrje shumd td vogdl te
qytetardve, ne jemi nd dijeni pdr ket6. Planifikimi dhe ndarja e buxhetit, po ashtu,
nuk i mbulon nevojat dhe kdrkesat e qytetardve dhe zonave td ndryshme, t€ disa
zonave po por td disa zonave nuk i mbulon ose fare nuk investohet.
Ky projektbuxhet kryesisht €sht6 i orientuar nd asfalt dhe kanalizime, qO nd parim
e pdrkrahim, mirdpo mungojnd investimet n€ bujqesi, arsim, kultu16, gdshtje
sociale, mjedis jetdsor, turiz€m e sektor€ t€ tjere.
Te Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sd Mjedisit, 25.000 € jan6 p€r
hartimin e projekteve, pajtohem me kdtd por me kusht qe projektet t€ hartohen p€r
te gjitha mjediset pdrkat€se nd m€nyre qd tO mos bdhen dallime n€ mes td
qytetardve.
Pdr projekte td papdrfunduara jand parapar6 132.283 € do td ishte mir€ qe kjo
geshtje td specifikohej ne m€nyrd qd kdshilltardt t€ jend ne dijeni se pdr cilat
projekte bdhet fjale.
Te Drejtoria e Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit do te perqendrohem te
rregullimi i rrethojds dhe platos6 nd tregun e qytetit, nO shume 30.000 € mjete nga
td hyrat vetanake, mir€po kur td dalim te Drejtoria e Arsimit do td shikojmd se a
kemi td hyra apo jo.
Verejtje tjeter e imja €sht€ edhe te mirdmbajtja e rrugdve nO shum€ 40.000 € meqe
pdr meremetimin e rrugdve me zhavorr jand 54.000 €, kjo 6shte njd diskrepancd
ngase m€ shum6 shpenzohet p€r zhavorr se sa p€r mirdmbajtjen e rrugdve tO

asfaltuara.
Pdr rregullimin e infrastrukturds dhe mirdmbajtjes sd varrezave jand parapar6
20.000 € nga td hyrat vetanake, e mbdshtes nO tdrdsi por konsideroj se duhet td
specifikohet se gfard dhe ku do td punohet, nd kdt€ drejtim ka nisma nga qytetardt
qe td grumbullohen mjete pdr mir6mbajtjen e varezave nd veganti nd pjesdn e
qytetit te tjegullorja.
Te Drejtoria e Arsimit nuk e kemi asnjd te hyrd vetanake derisa pdr zgjerimin dhe
renovimin e objekteve shkollore jan6 parapard 195.050 €, nddrsa td hyra vetanake
nuk figuron asnjd cent, lidhur me k€td jam i mendimit se arsimi 6shte dasht€ t€
kete prioritet md shumd dhe ndse marrim nje rast konkret, nga t€ hyrat vetanake,
p€r nd6rtimin Qendrds sd Kultur€s jan€ 129.912 €, mirdpo po e pdrs6ris se nga td
hyrat vetanake pdr arsim nuk 6shtd parapard asnj6 cent, andaj si konkludim i gjithd

kesaj konsideroj se ky projektbuxhet nuk i pasqyron interesat e qytetardve, nuk ka

shpdrndarje gjitheperfshir€se dhe do duhej td rishikohet edhe nj6 her6.

z.Kadri Avdiu, theksoi, fillimisht k€rkoj sqarime pdrse te pozicioni iKuvendit nuk

eshte parapard numri i stafit td pun6s derisa kjo eshtd bdrd te te gjitha pozicionet

tjera dhe p€rse pdr Kuvendin nd vitin 2016 shuma zbritet afro 20.000 €.
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Te pdrshkrimi i projekteve prioritare pdr vitin 2015, te Drejtoria e Urbanizmit, nd
materialet e mdhershme kand qend td propozuara disa projekte mirdpo ne k€t6
material kemi ndryshime, projektet prej numrit rendor 1 deri nd numrin 6 kemi
vazhdime td projekteve me shuma pdrkatdse, mirdpo nuk figurojnd shumat p6r
punet paraprake q€ jand bdr€.
Ekzekutivi i KomunOs do duhej te kete parasysh q€ ka fshatra n€ td cil6t nuk €shtd
investuar asnjd cent nd tetd vitet e fundit dhe nuk €shtd e drejtd as ligjore e as
morale qd nua fshatra t€ caktuara td mos investohet kur dihet se buxheti nga granti i

Qeverisd ndahet per kokd td banordve dhe md e keqja 6shtd se nd disa fshatra
nuk parashihen investime as nd periudhdn e ardhshme trevjegare, kjo esht€
diskriminim.
Shumica e buxhetit pdr vitin 2015 ndahet pdr mjediset nga vijnd perfaqdsuesit e
Ekzekutivit te Komun€s sig jan€ fshatrat Dumnic6, Bradash, Llaush6, Dobratin,
dhe Llapashtic€, konsideroj se kjo nuk 6shtd nd rregull ngase nd jemi pdrfaqdsues
t6 qytetardve dhe nd momentin qe kemi marr€ mandatin ne duhet te mbrojmd te
drejtat e qytetardve, und nuk do t'i parashtroja kdto vdrejtje sikur projektet, nd
aspektin territorial, td ishin gjithep6rfshir€se.
Nd kuader te Drejtorisd sO Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit, per
projektin e nddrtimit te kanalizimit fekal ne fshatrat Popov6, Peran, Batllave dhe
Halabak jand parapar€ 25.000 €, mirdpo un€ nuk e kuptoj se gfard mund td
punohet me ato mjete nd katdr fshatrat e cekura, por jemi nd dijeni se pasi qd
projektet prioritare po miratohen nO Kuvend, Ekzekutivi i Komunds nd m€nyr€ td
kunderligjshme po e merr te drejtdn e ndryshimit t€ projekteve.
Shtrohet pyetja, a jemi ne si Kuvend, si Ekzekutiv apo si institucione t€ Komun€s
nd nivel td detyrds, a jemi duke i kryer obligimet, ne kemi mbetur thuajse me
nivelin e njejte te ark€timit te te hyrave vetanake, a jemi ne nd dijeni se
shfrytdzohen prona td Komunds dhe nuk ark6tohet qiraja pdrkatdse, andaj ne
duhet td angazhohemi nd pdrmbushjen e t€ gjitha pdrgjegjdsive.
Gjithashtu me rdnddsi t€ vegant€ 6sht€ te dihet se sa kemi borxhe t€ viteve td
mdparshme, jo td fshihen boxhet por n€ m6nyrd te sakte td informohemi sa 6sht€
shuma e borxheve td vjetra, dhe shpresoj se viteve td ardhshme nuk do td
veprohet ashtu sig eshtd vepruar deri tash nd mdnyrd qd te dalim prej kdsaj
gjendjeje.
z. Fidan Rekaliu, theksoi, i pOrshdndes hartuesit e projektbuxhetit pdr vitin 2015,
eshtd nje projektbuxhet i cili pdrfshind td gjitha fushat e jetds sd qytetardve t6
KomunOs sd Podujev€s dhe besoj se sado pak do td pdrmir€sohet mir6qenia e
bashkdqytetardve tan6. Ajo gfard 6shtd p€r td ardhur keq eshte zvogdlimi i buxhetit
p€r investime kapitale e me kete edhe zvog€limi i numrit tO projekteve, mir€po kjo
nuk 6sht€ pasojd e keqmenaxhimit por 6shtd njd barrd td cil6n komunave ua ka vu
Qeveria qendrore me rritjen e pagave 25%. Pdrkund€r kesaj und besoj se
Ekzekutivi i Komunds i ka parapard projektet te cilat jane md emergjente dhe md
nd nevojd pdr qytetardt e Komun€s s€ Podujev€s.
z. Afrim Shabani, theksoi, me kujdes e kam lexuar kdtd material dhe nd veganti
jam interesuar p6r investimet nd shdndetdsi dhe konsideroj se n6 pdrgjithdsi
projektet e propozuara jand te mirdseardhura per qytetardt e Komunds sd
Podujevds.



z. Naim Qunaku, theksoi, materiali pdr te cilin jemi duke debatuar esht6 nj6
dokument pdrkatdsisht propozim i projekteve prioritare i cili nuk ndryshon nga
projektet td cilat i kemi pasd viteve te mdparshme, kur e them se nuk ndryshon
mendoj nd aspektin e dhdnies sd prioriteteve mjediseve td caktuara, pa d€shir6 q€
t€ flas ne menyrd kritike por nuk ke si td mos flasdsh kur kemi grumbullim t6
projekteve nd mjedise td caktuara dhe kemi anashkalim td mjediseve td caktuara,
pdrse dhe deri kur nd ketd mdnyrd und nuk e kuptoj. Mdnyra e ketille e percaktimit
td prioriteteve mb6shtetet vet€m nd kriterin se personat e caktuar vijn€ apo i

pdrkasin lokaliteteve pdrkat€se mir€po pdr mua kjo menyr€ nuk 6shtd nd rregull.
Nd cilesine e an€tarit td komitetit pdr Politik€ dhe Financa, as un€ nuk dua tO beje
perjashtime ngase nuk mund t€ pajtohem me faktin se nd mjedise td caktuara
investohen s€ paku qindra mij€ra euro nddrsa n€ mjedise td caktuara ndonjdhere
parashihen 30.000 € apo 60.000 € dhe kdto mjete i ridestinojnd prap6, pra n6
mjedise td caktuara nuk bdhen investime. Und vije prej nd fshati cili i ka 2000
banord, mbi 200 shtdpi, dhe edhe ai fshat ka nevojd p€r infrastrukturd rrugore dhe
dshtd fshat i cili nga aspekti gjeografik sigurisht duhet td kete investime krahasuar
me njd fshat td pjesds malore, pa dashur ta n€ngmoj zondn malore.
Nd fjalen e hyrjes drejtori z. lsuf Latifi, e p€rmendi Zyren e Vendit nd Lluzhan, td
flasim me fakte ndertohet Zyra e Vendit n6 Hertic€, shpenzohen mjete dhe nuk
funksionalizohet kurr6, i njejti rast 6sht6 edhe ne Pollatd, Zyra te Vendit kemi nd
Orllan, Lupg etj por nuk kemi nO Lluzhan pdrkunddr faktit se 6shtd mega qendra e
dyte ne Komun€. Zyra e Vendit n€ Lluzhan ka qen6 nd prioritete q€ nga viti 2009
dhe pdr gdo vit €shtd hequr nga prioritetet, nd€rsa tash duke u referuar ne fjaldn
hyrdse tO drejtorit z. lsuf Latifit sdrish do td hiqet nga prioritetet e vitit 2015 dhe n€
vend td fshatit Lluzhan Zyra e Vendit do td nd€rtohet n€ fshatin Gllamnik, kjo
konsideroj se nuk esht€ nd rregull, e imja 6shtd ta ngriti si shqetdsim kete gdshtje
por e juaja si shumicd 6shte qO te vendosni.
U pdrmend se ky projektbuxhet do tO leht6son jet€n e qytetardve td Komunds, nuk
ka se si td mos e lehtdsoj por konsideroj se dikujt ia lehtdson por dikujt ia rdndon,
kur e them kdtd mendoj nd at€ se shum€ pak jemi duke b€re pdr mbrojtjen e
mjedisit dhe ne vazhdimdsi jemi duke e degraduar mjedisin ku jetojme. Pajtohem
q€ nd projektbuxhet 6shtd parapard nje shumd e caktuar per nddrtimin e
kolektordve, ndse realizohen kete projekte e pdrsh€ndes, mirdpo forma e
propozimit me jep te kuptoj se kjo dshte sa pdr arsyetim td njd pjese t€ caktuar td
mjeteve td cilat nd faz6n e mdtutjeshme do t6 ridestinohen, kdte e them ngase
projektet p6rkat€se, sipas mendimit tim, jand md shum€ d€shird se sa projekte t€
cilat mendohet t€ realizohen.
Duke i pard te gjitha kdto konsideroj se propozimi i ketij projektbuxheti nuk e
meriton mbdshtetjen.
z. Kumrie Hoti, theksoi, nga drejtori i Drejtoris€ sd Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes
se Mjedisit kerkoj informacione se n€ cil€n faz€ €shtd realizimi i projektit p€r
asfaltimin e pjesds sd mbetur td rrugds ne fshatin Revug, gjithashtu dua t'ju
informoj se qytetardt e atij mjedisi i kan€ pdrmbushur obligimet e tyre.
z. Durim Salihu, drejtor i Drejtorisd sd Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s6 Mjedisit,
theksoi, fillimisht po nd€rlidhem n6 pyetjen e z. Kumrie Hotit dhe shtoi, 6sht€ e
vdrtetd se fshati Revug e kand kryer projektin zbatues, njd pjes6 e projektit €sht6
reduktuar p€r shkak td munges€s s€ mjeteve buxhetore mirdpo realizimi i ketij



projekti €sht€ nO fazdn pdrfundimtare td procedurave td prokurimit, kontrata €shtd
ndnshkruar dhe mjetet jand zotuar, andaj besoj se punimet do te fillojnd nd nj6 afat
t€ shkurt€r.
Publikisht e them se nd pundn time nd cilesind e drejtorit td Drejtorisd sd

Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sd Mjedisit te gjithe qytetardt e Komunds sO

Podujevds jand t€ barabartd dhe ne asnje rast nuk beje dallime n€ aspektin e
p€rkatdsisd sd tyre partiake.
Sa i perket pyetjes sd Rafet Llapashticds qO ka tO bejd me hartimin e projekteve

zbatuese mund td them se pdr Drejtorind tO cil€n e menaxhoj jane parapard

20,000 € nga granti i Qeveris€ dhe 5.000 € nga td hyrat vetanake, kjo shumd 6shtd
parapare pdr hartimin e planeve rregulluese urbane dhe planeve zbatuese pdr

rregullimin e hapdsirave publike, mirdpo me pdrgjegjdsind md t6 madhe them se

nuk 6sht6 investuar nd asnj€ rast pdr hartimin e planit zbatues p6r ndonjd
komunitet.
U permend fshati Bradash, lidhur me kete mund t'ju them se kan6 ardhur
p6rfaqdsuesit e atij fshati me projekte zbatuese td gatshme dhe duke u bazuar n6

k6te k6to projekte kand pas€ p€rpardsi dhe jane p€rfshir6 nd projekte prioritare.

Sa i p6rket fshatit Batllav€ projekti 6sht€ me kontrate dyvjeqare ashtu sig jand

edhe projektet p€r fshatrat Dumosh me gjatesi te gjithmbarshme td rrugdve prej

7.399 m. dhe fshati Obrang€ - Katunishte qe 6sht€ afdrsisht 6 km. projekte tO cilat

kan€ mungesd te caktuar te mjeteve buxhetore.
Fshati Letanc, p€r disa lagje, nuk i ka pdrgatitur planet zbatuese e kjo 6sht€ arsye
q6 nuk ka pas mund€si td realizohen projektet perkatdse por lagjet td cilat i kand
p€rgatitur projektet zbatuese jand perfshird n€ procedurOn e realizimit.
Nd fshatin Llugd jand disa projekte po ashtu me kontratd dyvjegare.
Gjate diskutimit z. Naim Qunaku e p€rmendi se p€r asfaltimin e rrugdve nd fshatin

Dumnicd jand berd pagesa nd shumd 300.000 €, lidhur me kdtd ju njoftoj se me

marrjen e detyrds sd drejtorit t€ Drejtoris€ sd Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes se

Mledis1, e kam gjetur njd kontratd dyvjegare pdr vitet 2013 dhe 2014 e ka t€ beje

me disa rrug€ td lagjeve nd Dumnicd td Poshtme dhe disa lagjeve nd Dumnic€ td

Epdrme. Ne Dumnice te Poshtme dhe Llaush6, pdrvitin 2015, jand parapard disa

piojekte prioritare, arsyet kryesore qe jand p€rfshird eshtd se pdr disa projekte,

projektet zbatuese jand qd nga viti 2009. z. Haki Rudari u interesua pdr gdshtjen e

projekteve te paperfunduara e kdto jand kontratat e ndnshkruara me kompanitd

perfituese nd procedurdn e prokurimit, konkretisht jand projektet pdr asfaltimin e

rrugeve nd fshatrat Livadice, Bajgind ( lagjja e Sogojevdve) e Revug, pdr td cilat

mungojnd mjete p€r realizimin e plot€ te atyre projekteve.

e tam-tfrene edhe m€ pard dhe po e p€rsdris, jam i hapur pdr bashkdpunim me

gdo person t€ vullnetit td mir6, duke e pdrfshird edhe opozitdn, nO mdnyre qd te

glitna aktivitetet t'i zhvillojmd bashkerisht dhe sa md suksesshdm.
i. ru"ir eunaku, theksoi, md vjen mire qd pdr disa lokalitetet e ke komplet te

regjistruaigjendjen pdrkatdsisht gjatdsind e rrugdve te lagjeve td caktuara, poenta

e [rifites tone ishte se ne jemi nd dijeni se ka lagje qd e kan€ pdrfunduar asfaltimin

e rrug6ve por n6 andn tjetdr ka fshatra qd nuk jan€ prekur fare. Parafoldsi tha se

nuk ka qen6 ne dijeni se n€ fshatin Llugd jane dy lagje Zhitia, mirdpo gfard kriteri

dsht€ nese dy shtlpi tO njer€s lagje Zhitia kand arritur ta bejn€ projektin zbatues



dhe ju shkoni e intervenoni atje ku jand dy shtepi dhe anashkalohet lagjja ku jan6
15 shtdpi td cilat nuk e kand pas projektin zbatues.
Ka tri vite qd kam intervenuar te drejtori i Drejtorisd sd Sherbimeve publike,
Mbrojtjes dhe Shpdtimit qe t6 intervenoj te paktdn me zhavorr n€ fshatin Llug6
pdrkatdsisht nd rruget e lagjeve Zekolli, 500 m. Bulliqi, 500 m. Qunaku jan6 dy
rrugd nga 1.000 m. Mavriqi 500 m dhe dy lagje Zhitia rrugdt nga 500 m. qe gjithsej
rrumbullakohen nd 4 km. dhe nuk eshtd bere asgjd.
Konsideroj se nd projektbuxhet do duhej t€ parashihet shuma e caktuar p€r
hartimin e te gjitha projekteve zbatuese dhe pas k6saj td paraqitej propozimi per
miratimin e projekteve prioritare.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, jam i mendimit se nd kdte mbledhje do duhej td
ishin td pranish€m te gjith€ drejtor€t e Drejtorive ngase ne nuk mund te debatojmd
pdr Drejtorin6 e Arsimit kur drejtori nuk 6shtd i pranishdm.
Shtrohet pyetja si mund t€ realizohen projektet prioritare n€ shumd afro 3 milion
euro kur pdr hartimin e projekteve zbatuese jand parapard 20.000 €.
NO zonat td cilat jand orientuar investimet qd kryesisht jand fshatrat Bradash,
Bajgin€ Dobratin dhe Dumnicd dhe merrni te dh€nat nga Zyra e tatimit nd pron6,
jand boxhlinjte me te m€dhenj td Komunds, nddrsa nO fshatrat q€ i pdrmbushin
obligimet ndaj Komun€s nuk investohet fare.
z. Haki Rudari, theksoi, drejtori z. Durim Salihu, ne nj€fard m€nyre iu drejtua
opozitds pdr qdndrimin qd ka ndaj ketij dokumenti, lidhur me kdt€ ddshiroj t'i them
se i vetmi qdllim i gjithe kritikave tona 6shtd interesi i qytetardve, jam mbdshtetes i

gdo investimi qd shkon nd interes td qytetardve por jam kunddr gdo investimi me
ngjyrime politike.
z. Faik Mugiqi, theksoi, kjo gdshtje 6shte shqyrtuar n€ Kuvend, ky propozim ka
pak nddrhyrje dhe nuk v€rejta ndonjd propozim tO ri p€rveg propozimit td z. Rafet
Llapashticds, lidhur me projektin e kanalizimit nd fshatin Dyz, projekt t€ cilin nuk
kemi mundur ta fillojmd ngase shuma e propozuar nuk ka qend e mjaftueshme
meqd kanalizimi nuk mund t6 kryhet vetdm pdr nje apo dy lagje por duhet td kryhet
per gjithe fshatin, mir€po do t€ shqyrtohen mund6sit qe ky projekt td realizohet vitin
e ardhshdm.
Mjetet e parapara p6r hartimin e projekteve zbatuese nuk parashihen p€r hartimin
e projekteve pdr lokalitete t€ caktuara por pdr lokalitetet td pergjithshme sig eshte
hartimi i kolektorit Gllamnik - Penuhd - Kunushec, ngase asnjd lokalitet nuk e
merr pdrsipdr hartimin e projektit.
Sigurisht e keni vdrejtur se projektet jane t€ shp6rndara nd 27 fshatra, andaj nuk
mund td thuhet se projektet jand koncentruar vetdn nd disa fshatra.
z. lsuf Latifi, theksoi, pajtohem se mjetet e parapara pdr projekte prioritare nuk i

plot€sojne nevojat e qytetar€ve e sigurisht se po te ishin edhe 30 milion nuk do t'i
plotdsonin td gjitha nevojat e qytetar€ve, mirdpo duhet te perballemi me munddsit
q€ ikemi.
Qeshtja e zvogOlimit td buxhetit per vitet 2016 - 2017, ju informoj se ne jemi duke
punuar sipas instruksioneve td Qeverisd, pra kufijtd buxhetor jand td caktuar.
Nd vazhdim sqaroi veg e veg grantet e parapara nd projektbuxhet.
z. Kadri Avdiu, theksoi, gjate debatit ka pas pretendime kinse opozita po bdnd
pengesa, lirsh6m mund td them se opozita kurrd nuk ka qend pengesd por ka



qene shumd konstruktive, e hapur dhe gdo herd me propozime n6 td mir6 t6
qytetardve.
Para dy viteve, nd mdnyrd urgjente e kemi miratuar propozimin pdr themelimin e
Drejtorise se Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik, Drejtori e cila 9 muaj nuk ka
funksionuar fare.
Mos u mundoni q€ ldshimet dhe gabimet e keqqeverisjes 14 vjegare t'i bartni te
opozita ngase gdo iniciativd qe ka qend nd td mire t€ komunds dhe qytetardve e
kemi mbOshtetur dhe nuk keni argument se ne kemi qen€ kund6r.
z. Abaz Llugaliu, theksoi, ddshiroj t'i pergjigjem z. Rafet Llapashtic€s, lidhur me
at€ qd tha se nO fshatin Sallabajd prona komunale esht€ dh€ne me gmim qesharak
prej 0.05 cent dhe shtoi, kjo pron€ eshte dhdnd ne shfrytezim nd procedurat e
parapara pdrmes Komisionit pdrkatds, Komision n€ te cilin ka qend edhe
p€rfaqdsuesi ijuaj. Perndryshe ndse llogaritet shuma e gjithmbarshme vjetore i bie
se pdr 34 ari shfrytdzuesi paguan 174 € e kjo per tok6 bujqdsore dsht€ qira mjafte
e laft€.
z. Naim Qunaku, theksoi, drejtori ne p6rgjigjen qe ia dha z. Rafet Llapashtica tha,
ju e keni pas pdrfaqdsuesin e juaj, ne kdte rast aludoi drejtperdrejt te un6, 6sht6 e
vdrtet€ se jam andtar i atij Komisioni te ngritur nga Kuvendi. Eshtd e vdrtet€ se
paluajtshmdria nd Sallabaje 6shtd dhdne nd shfrytezim nga Komisioni, mir€po n€
pdrpilimin e kushteve pdr dhenie ne shfrytdzim, Komisioni apo t€ paktdn und nuk
kam qen€ i ftuar dhe nuk kam marrd pjese.
Kryesuesi z. Mehmet Gashi, theksoi, ju falenderoj pdr debatin e zhvilluar, jan€
sqaruar shum6 geshtje dhe jam i mendimit se ndse ka mbet gfar€do goft6 pa
sqaruar mund td shkojm€ nd zyra te drejtordve p€r sqarime plot€suese lidhur me
gdo projekt.
z. Naim Qunaku, theksoi, kur debatuam p€r projekte prioritare und e b6ra nj6
propozim konkret e ai 6shtd qd td ndahet njd shumd pdr hartimin e projekteve
zbatuese te gjithmbarshme.

Propozimi i parafoldsit nuk u miratua ngase p6r ishin 5 vota, 5 vota kund6r
dhe 1 e p6rmbajtur, pdr shkak td votave td barabarta vota shtesd e kryesuesit ishte
vendimtare.

Pas votimit u konstatua se projektbuxheti sE bashku me Rregulloren e tatimit nd
prondn e paluajtshme, Kuvendit me shumic1 votash p1rkatdsisht 6 vota pdr dhe 5
vota kunddr, i rekomandohet pdr shqyrtim, me plot1sim:
Lisfds sd projekteve prioritare, nE kuad€r td Drejtoris1 pdr Urbanizdm, i shtohet
projekti nr. 28, pdrkatdsisht Rregullimi i shtratit td lumit Llap nd qytet, 20.000 €,

mjete tE cilat merren nga projekti nr. 27, Projektet e pap)rfunduara.
Projekti nd numrin rendor 22 asfaltimi i rr.fsh. Lupg - Mjac, tE korrigjohet Lupg e
Majac.
Nd kuaddr tE Drejtorlsd s6 Sh1rbimeve Publike, td shtohet projekt i ri, nr. 35,
Nddrtimi i kanalizimit nd fshatin Dyz n€ vlerd 37,000 €
Nd kuaddr td Drejtoris€ sE Adminisfrafds td bdhen korrigjime si vijon: nE projektet e
nddrtimit td Zyrds s€ Vendit pdr vitin 2015, n€ vend tE fshatit Batllavd td jetd fshati
Orllan, nd1rsa nd vitin 2016, n€ vend td nd)ftimit td Zyres sC Vendit nd fshatin
Lluzhan te jete nd fshatin Gllamnik.



4. Propozimi i Vendimit p6r formimin e Komisionit p6r shqyrtimin e
ankesave td paldve nd procedurdn e dhdnies sd pronds sd paluajtshme
nd shfryt6zim

Kryesuesi z. Mehmet Gashi, i paraqiti sqarimet lidhur me propozimin e kdtij
vendimi.

Pas votimit u konstatua se njezcri i rekomandohet Kuvendit p6r shqyrtim.

5. Propozimi pdr lejimin e inicimit td procedur6s pdr k6mbimin e pronds
komunale nE emilr td SHFMU "Kadri Kadriu" me prond private

z. Abaz Llugaliu, e paraqiti fjalOn hyrdse.

Pas votimit u konstatua se njdz1ri i rekomandohet Kuvendit p1r shqyrtim.

6. Propozimi i vendimeve pdr destinim tE pdrhershdm t6 tokds bujqdsore nE
Tokd nd6rtimore ( Sipas kdrkesave tE Salih Tullarit - Tdrrnavd dhe Naip
Plakollit- Letanc)

Propozimet e kdtyre vendimeve nj1zdri i rekomandohen Kuvendit per shqyrtim.

7. Td ndryshme

Nuk pati diskutime.

Mbledhja p6rfundoi nd ordn 15.oo'

Procesverbalin e mbajti
Faik Gashi

Nr. 01- 006-83089
Podujevd, Kryesuesi iKomitetit
26 shtator 2014 Mehmet Gashi
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